



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2015 г. № 91-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 07 декабря 2010 года № 373-пп

В соответствии с федеральными законами от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», областными законами от 03 июня 2003 года № 171-22-ОЗ «О социально-правовой защите и реабилитации лиц, подвергшихся насилию в семье» и от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан», в целях приведения нормативных правовых актов Архангельской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 07 декабря 2010 года № 373-пп «Об утверждении Положения о формировании, ведении и использовании единого областного банка данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, и Порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, на территории Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Архангельской области**



И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 10 марта 2015 г. № 91-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Архангельской области от 07 декабря 2010 года № 373-пп**

1. В преамбуле после слов «“Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”,» дополнить словами «областным законом от 03 июня 2003 года № 171-22-ОЗ “О социально-правовой защите и реабилитации лиц, подвергшихся насилию в семье”,».

2. В Положении о формировании, ведении и использовании единого областного банка данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 1 после слова «Положение» дополнить словами «, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”, областным законом от 03 июня 2003 года № 171-22-ОЗ “О социально-правовой защите и реабилитации лиц, подвергшихся насилию в семье”, пунктом 4 статьи 9 областного закона от 19 октября 2006 года № 251-внеоч.-ОЗ “О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Архангельской области”,»;

2) в пункте 4:

слова «государственными учреждениями» заменить словами «организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении»;

слова «(далее – государственные учреждения)» заменить словами «(далее – государственные организации социального обслуживания)»;

3) в пункте 5 слова «от государственных учреждений» заменить словами «от государственных организаций социального обслуживания, с использованием государственной информационной системы Архангельской области, создаваемой в соответствии с областным законом от 21 ноября 2011 года № 383-26-ОЗ «О государственных и муниципальных информационных системах в Архангельской области».»;

4) по тексту слова «государственные учреждения» в соответствующих падеже и числе заменить словами «государственные организации социального обслуживания» в соответствующих падеже и числе;

5) в подпункте 1 пункта 6 после слов «опасном положении» дополнить словами «в том числе семьи, в которых имеют место угроза применения насилия или случаи применения насилия (далее – семьи, находящиеся в социально опасном положении),»;

- б) в подпункте 3 пункта 7:
слова «Губернаторе» заменить словами «Правительстве»;
слова «Российской Федерации» исключить».

3. В Порядке взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, на территории Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

- 1) в пункте 7:

а) в абзаце первом после слов «обращаются с ними» дополнить словами «, семьи, в которых имеют место угроза применения насилия или случаи применения насилия»;

- б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«насилие в семье (любое действие одного члена семьи против другого, если это действие ущемляет конституционные права и свободы члена семьи как гражданина, причиняет ему физическую боль, наносит вред его законным интересам или содержит угрозу физическому или личностному развитию)»;

- 2) в пункте 9:

а) в абзаце третьем после слов «их прав» дополнить словами «и осуществляющую деятельность на территории городского округа или муниципального района Архангельской области (далее – территориальная комиссия)»;

- б) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«уголовно-исполнительные инспекции – о выявлении состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях несовершеннолетних осужденных, нуждающихся в оказании социальной и психологической помощи, помощи в социальной адаптации, трудоустройстве, о выявленных случаях совершения ими правонарушения или антиобщественных действий, нарушения ими установленных судом запретов и (или) ограничений, уклонения несовершеннолетних осужденных, признанных больными наркоманией, которым предоставлена отсрочка отбывания наказания, от прохождения курса лечения от наркомании, а также медицинской реабилитации либо социальной реабилитации или уклонения несовершеннолетних осужденных от исполнения возложенных на них судом обязанностей»;

в) абзац седьмой считать абзацем восьмым и в нем после слов «психотропных или одурманивающих веществ» дополнить словами «, синтетических каннабиноидов»;

г) абзац восьмой считать абзацем девятым и изложить его в следующей редакции:

«орган, осуществляющий управление в сфере образования, – о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с самовольным уходом из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций или иных организаций, осуществляющих

обучение, либо в связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных организациях;»;

д) абзац девятый считать абзацем десятым;

е) абзац десятый считать абзацем одиннадцатым и изложить его в следующей редакции:

«государственную организацию социального обслуживания граждан, находящуюся в ведении Архангельской области, осуществляющую функции по профилактике безнадзорности и семейного неблагополучия на территории городских округов и муниципальных районов Архангельской области (далее – организация социального обслуживания), – о фактах неблагополучия несовершеннолетнего и (или) семьи, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка (далее – факты неблагополучия), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.»;

3) по тексту слова «государственное учреждение» в соответствующих падеже и числе заменить словами «государственная организация социального обслуживания» в соответствующих падеже и числе;

4) в пункте 10:

а) в абзаце третьем слова «на учет» заменить словами «на профилактический учет»;

б) в абзаце пятом слова «признаков, предусмотренных пунктами» заменить словами «обстоятельств, указанных в пунктах»;

в) в абзаце шестом слова «на учет» заменить словами «на профилактический учет»;

г) в абзаце седьмом:

слова «на учет» заменить словами «на профилактический учет»;

слово «приложению» заменить словами «приложению № 1»;

5) в пункте 12 слова «а также принятое решение» заменить словами «, в том числе предложения по контрольным обследованиям условий жизни несовершеннолетнего и (или) семьи, сведения о принятом решении» и слова «на учет» заменить словами «на профилактический учет»;

б) в пункте 13 слова «по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – территориальная комиссия)» исключить;

7) в пункте 18 слово «учета» заменить словами «профилактического учета»;

8) в пункте 19:

в абзаце первом слово «учет» заменить словами «профилактического учета»;

в абзаце четвертом пункта 19 слово «материалов» заменить словом «обстоятельств»;

9) в пункте 20:

а) в абзаце первом слово «учета» заменить словами «профилактического учета»;

б) в абзаце третьем слово «материалов» заменить словом «обстоятельств»;

в) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«назначение и отбывание наказания в виде лишения свободы, нахождение на длительном лечении в медицинской организации, оказывающей специализированную медицинскую помощь, получение социальных услуг в стационарной форме в организации социального обслуживания граждан обоих родителей или единственного родителя несовершеннолетнего;»;

10) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Устройство несовершеннолетнего в организацию социального обслуживания граждан, расположенную на территории другого муниципального образования Архангельской области, для оказания ему социальных услуг в стационарной форме, не является основанием для снятия несовершеннолетнего с профилактического учета по месту его постановки на указанный учет.»;

11) в пункте 23 слова «с учета» заменить словами «с профилактического учета»;

12) в пункте 25 слова «с учета» заменить словами «с профилактического учета»;

13) в пункте 26 слова «снятии с учета» заменить словами «снятии с профилактического учета»;

14) в пункте 28:

а) абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции:

«первичную информацию о факте неблагополучия;

акты обследования;

заключение о постановке на профилактический учет»;

б) в абзаце шестом слово «сведения» заменить словами «документы, содержащие информацию»;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«документы, содержащие информацию о личности и поведении несовершеннолетнего и членов семьи (при наличии), его образе жизни, отношении к учебе или работе, в случае постановки на профилактический учет несовершеннолетнего.»;

г) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«документы, содержащие информацию о личности и поведении членов семьи, находящихся в социально опасном положении, их образе жизни, отношении к работе и (или) учебе, в случае постановки на профилактический учет семьи;»;

д) абзац восьмой считать абзацем девятым и исключить его;

е) в абзаце девятом после слова «законодательством» дополнить словами «Российской Федерации и законодательством Архангельской области»;

ж) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«иные документы, поступившие в государственную организацию социального обслуживания, содержащие информацию о несовершеннолетнем и (или) семье, находящихся в социально опасном положении;»;

з) в абзаце тринадцатом слово «учет» заменить словами «профилактический учет»;

15) в пункте 29 слово «учета» заменить словами «профилактического учета».

4. В нумерационном заголовке приложения к указанному Порядку слово «ПРИЛОЖЕНИЕ» заменить словами «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1».

5. В приложении № 2 к указанному Порядку слова:

«Руководителю
государственного учреждения

_____ (наименование организации, принявшей лист)

от _____ (наименование организации, отправившей лист)»

заменить словами:

«Руководителю

_____ (наименование организации социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Архангельской области)

от _____ (наименование органа, учреждения, отправившего лист)».

